ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Márcio

Delano Fernandes Tavares de Albuquerque, Secretário de Estado do Turismo e do

Desenvolvimento Econômico, para que o mesmo considere a necessidade de estudos

técnicos para incremento econômico com a inclusão de roteiro turístico no município de

Cacimba de Dentro-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

 A promoção do desenvolvimento econômico em municípios de pequeno

porte, como Cacimba de Dentro-PB, é uma prioridade que requer ações estratégicas e

investimentos significativos. Um dos caminhos para alcançar esse objetivo é a

implementação de um roteiro turístico bem estruturado, que aproveite os recursos

naturais e culturais da região. Para isso, é fundamental a realização de estudos técnicos,

que justificam a necessidade de intervenção do Governo do Estado.

Os estudos técnicos desempenham um papel crucial ao fornecerem

informações detalhadas sobre o potencial turístico da região, identificando pontos fortes

e fracos. Eles podem analisar a demanda atual e potencial do turismo, identificar nichos

de mercado a serem explorados e avaliar a infraestrutura necessária, como estradas,

hospedagem e serviços de apoio ao turista.

Além disso, esses estudos podem ajudar a avaliar o impacto econômico

que a implementação de um roteiro turístico terá no município e na região circundante.

Eles podem prever o aumento no fluxo de visitantes, estimar a geração de empregos, e

calcular os benefícios fiscais que resultarão da atividade turística. Isso, por sua vez,

contribuirá para a promoção do desenvolvimento econômico local.

A inclusão de Cacimba de Dentro no roteiro turístico estadual também

tem implicações positivas na distribuição de renda e inclusão social. A atividade turística

gera empregos diretos e indiretos, oferecendo oportunidades de trabalho para os

residentes locais. Além disso, incentiva o empreendedorismo e o desenvolvimento de

pequenos negócios, promovendo a autonomia econômica da população.

Nesse sentido, reiteramos o pleito para que o Governo do Estado, através

da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico considere a

8.144

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

necessidade de fomentar estudos técnicos para incremento econômico com a inclusão de

roteiro turístico no município de Cacimba de Dentro-PB, sem dúvidas, uma iniciativa que

contribuirá para a geração de emprego e renda para a cidade.

Sala das Sessões em 24 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual